
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06723 

 Del: 17/08/2023 

 Esecutivo Da: 17/08/2023 

 Proponente: E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Appalto del Servizio per l'inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 

Alfabetizzazione in italiano L.2 del Comune di Firenze - Ripetizione A.S. 2023/2024" - CIG A002453A97

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

“Documenti  di  Programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/25  e  Piano  Esecutivo  di  Gestione Finanziario 
2023-25. Approvazione" è stato approvato il PIAO/PEG 2023/25;

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  69  del  14/10/2021  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico 
dirigenziale relativo al Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche;

Richiamate le determinazioni:

• n. 4079 del 10.06.2022, con cui è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.lgs. 50/2016, da aggiudicare con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

con modalità telematica per l’affidamento del servizio per l’inclusione scolastica degli alunni 

stranieri e per la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L2 del Comune di Firenze – 

CIG: 9261795305, approvandone il bando, il disciplinare e gli altri atti di gara;

• n. 4661 del 01/07/2022 con la quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

Pag. 1 di 10 DD/2023/06723



• n. 4648 del 30/06/2022 i citati operatori economici sono stati ammessi alla fase successiva 

riguardante l’esame delle offerte;

• n. 5211 del 26/07/2022 con la quale è stato affidato il servizio per l’inclusione scolastica degli 

alunni stranieri e per la gestione dei Centri di Alfabetizzazione in Italiano L2 del Comune di 

Firenze al  Costituendo  R.T.I.  capofila  Consorzio  Metropoli  S.C.S.  A R.  L.  (mandataria)  e 

Onlus Viva, Progetto Arcobaleno APS, Il Pozzo Cooperativa Sociale A R.L. (mandanti);

Considerato che all’art. 3 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione 

dell’appalto del Servizio per l’inclusione scolastica degli alunni stranieri e per la gestione dei Centri di 
Alfabetizzazione in Italiano L. 2 del Comune di Firenze e di servizi analoghi nei tre anni successivi 
alla stipula del contratto, in caso di esito positivo (art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016);

Dato atto dell’esito  positivo  dell’appalto  svolto dal  R.T.I.  sotto il  profilo  della  buona qualità  delle 

prestazioni e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da esso impressi al servizio in 
argomento;

Vista l’allegata  nota  parte  integrante,  prot.  n.  243149  del  25/07/2023,  con  la  quale  Consorzio 

Metropoli  S.C.S. A R. L. (capofila) a nome dell’R.T.I. aggiudicatario,  conferma la disponibilità alla 
ripetizione dell’appalto per l’anno scolastico 2023/2024;

Visto che nella medesima nota prot. 243149 del 25/07/2023, Consorzio Metropoli S.C.S. A R. L. 
(capofila)  a nome dell’R.T.I.  aggiudicatario  ha richiesto  per  il  servizio  affidato  l’adeguamento 
ISTAT, così come previsto dal disciplinare di gara;

Considerato che l’art. 3.3 del disciplinare di gara stabilisce che “La stazione appaltante valuterà 
soltanto le  variazioni  di  indici  ISTAT che risulteranno superiori  al  3% ma non oltre il  5%. Si 
procedera’ quindi all’aggiornamento dei prezzi nella misura massima pari alla differenza tra la 
percentuale di variazione dell’indice ISTAT rilevata e il 3% (comunque non superiore al 5%)”;

Preso atto che il valore della variazione dell’indice Istat dei prezzi al consumo per il mese di luglio 

2023 è pari a +5,9% e che, pertanto, il valore massimo di riferimento per il calcolo dell’incremento è 

+ 5% e la differenza tra questo valore e il valore del 3%, stabilito quale soglia, risulta pari al 2%;

Considerato che per  effetto  di  tale  adeguamento  i  prezzi  per  la  fruizione  del  servizio  vengono 

rideterminati come segue: 

• costo orario: € 23,04 (escluso IVA) + adeguamento ISTAT 2% = nuovo costo orario € 23,50 
(escluso IVA) 

• oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 3.500,00 (escluso IVA) + adeguamento ISTAT 2% 
= nuovo costo € 3.570,00 (escluso IVA);

Pag. 2 di 10 DD/2023/06723



Ritenuto, pertanto, di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2023/2024, del contratto di appalto 
dei servizi di cui sopra e di servizi analoghi al R.T.I. (Codice beneficiario 50891) fra il  Consorzio 
Metropoli S.C.S. A R. L. (c.b. 30562) capogruppo mandataria e Il Pozzo Cooperativa Sociale (c.b. 
13053), Associazione Onlus Viva (c.b. 19686), Associazione Progetto Arcobaleno APS (c.b. 7121), in 
qualità di mandanti, sulla base di quanto disposto dall’art. art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016, al costo 
orario di € 23,50 (escluso IVA) per 33700 ore di servizio per l’A.S. 2023/2024, per un importo di € 
795.546,96 (escluso IVA), di cui € 791.976,96 (escluso IVA) per lo svolgimento del servizio (€ 23,50 
(escluso IVA) per 33700 ore complessive di servizio) e  €  3.570,00 per oneri di sicurezza (escluso 

IVA), così distribuiti:

- per il periodo settembre – dicembre 2023 importo di € 316.790,78 (escluso IVA) per 13480 ore di 
servizio;
- per il  periodo gennaio – giugno 2024 importo di  € 475.186,18 (escluso IVA) per 20220 ore di 
servizio;

Viste le quote di ripartizione del servizio tra i  componenti del R.T.I. per ambito di competenza del 
servizio e nel rispetto delle percentuali di partecipazione al R.T.I. e la comunicazione dell’aliquota IVA 
applicate a ciascun componente, come di seguito indicato:

• CONSORZIO METROPOLI: 43,34% (IVA 5%)

• COOPERATIVA SOCIALE IL POZZO ONLUS: 27,33% (IVA 5%)

• ASSOCIAZIONE ONLUS VIVA: 23,69% (esente IVA ai sensi art. 10 c.1 DPR 633/72)

• ASSOCIAZIONE PROGETTO ARCOBALENO APS: 5,64% (IVA 22%);

Vista la determinazione dirigenziale n.5667/2023 con cui si è proceduto a accertare il FNIA 2022 

e  a  prendere sul  capitolo  27765 anno  2023  l’impegno  2023/7503  di  euro  481.000,00  per  il 

Progetto “La rete dei centri di alfabetizzazione” , da spostare sul capitolo 27765/2 anno 2024 in 

seguito a variazione di cronoprogramma;

Ritenuto di procedere a impegnare in favore del R.T.I. l’importo complessivo di € 834.143,72, dato 

dalla somma degli importi di seguito indicati:
-  €  791.976,96 (escluso IVA) per lo svolgimento del servizio (€ 23,50 escluso IVA per 33700 ore 
complessive  di  servizio),  per  un totale complessivo  di  €  829.788,32,  di  cui  € 37.811,36 importo 

complessivo dell’IVA;

-  €  4.355,40  per oneri di sicurezza comprensivi di IVA al 22% (€ 3.570,00 per oneri di sicurezza 

(esclusa IVA) che vengono imputati esclusivamente al Consorzio Metropoli S.C.S. A R. L., in quanto 
mandataria del R.T.I.;
Di seguito tabella riassuntiva 

Pag. 3 di 10 DD/2023/06723



R.T.I. (c.b. 50891) 

Consorzio Metropoli S.C.S. A 

R. L. (mandataria) c.b.30562

Il Pozzo Cooperativa Sociale 

(c.b. 13053), 

Associazione Onlus Viva (c.b. 

19686), 

Associazione Progetto 

Arcobaleno APS (c.b. 7121)

Importo complessivo 

€ 834.143,72

composto da:

- € 829.788,32 per lo 

svolgimento del servizio 

comprensivo di IVA

- € 4.355,40 per oneri 

sicurezza comprensivi di 

IVA al 22%

ANNO 2023

Cap 27400 € 102.562,54

Cap 27765 Imp. 2023/7503 € 26.093,64

Cap 6908 Imp. 2023/2847 € 205.174,55 

totale € 333.830,73

ANNO 2024

Cap 27400 € 145.406,63

Cap. 27765 Imp. 2023/7503 (da spostare 

sul 2024 dopo variazione di 

cronoprogramma) € 354.906,36 totale € 
500.312,99

Preso atto  delle  quote  di  esecuzione  stabilite  nell’Atto  stipulato  fra  le  parti  componenti  l’R.T.I.: 
Consorzio  Metropoli  S.C.S.  A  R.  L.  (mandataria),  Il  Pozzo  Cooperativa  Sociale  (mandante), 
Associazione Onlus Viva (mandante), Associazione Progetto Arcobaleno APS (mandante);

Ritenuto  di sub-impegnare la spesa occorrente per il  periodo Settembre 2023 / Giugno 2024 in 
favore  dei  componenti  del  R.T.I.  Consorzio  Metropoli  S.C.S.  A  R.  L.  (mandataria),  Il  Pozzo 
Cooperativa  Sociale  (mandante),  Associazione  Onlus  Viva  (mandante),  Associazione  Progetto 
Arcobaleno APS (mandante), secondo le cifre di seguito specificate:

Beneficiario 2023 Capitolo Impegno 2024 Capitolo Impegno Totale

43,34%

METROPOLI 

mandataria

iva 5%

c.b. 30562

€ 22.893,79 23/27400 € 51.336,61 24/27400

€ 364.760, 35
€ 95.174,55 23/6908 2023/2847 € 164.906,36 27765 2023/7503

€ 26.093,64 23/27765 2023/7503

METROPOLI € 1.915,40 23/6908 2023/2847 € 2.440,00 24/27400 4.355,40

Pag. 4 di 10 DD/2023/06723



c.b. 30562

oneri di sicurezza

iva 22%

27,33%

IL POZZO 

mandante

c.b. 13053

€ 35.907,87 23/27400 € 39.361,80 24/27400

€ 227.269,67

€ 55.000,00 23/6908 2023/2847 € 97.000,00 27765 2023/7503

23,69%

ONLUS VIVA 

mandante

c.b. 19686

€ 30.047,74 23/27400 € 39.571,61 24/27400

€ 187.619,35

€ 45.000,00 23/6908 2023/2847 € 73.000,00 27765 2023/7503

5,64%

ARCOBALENO 

mandante

c.b. 7121

€ 13.713,14 23/27400 € 12.696,61 24/27400

€ 54.494,35

€ 8084,60 23/6908 2023/2847 € 20.000,00 27765 2023/7503

€ 333.830,73 € 500.312,99 € 834.143,72

Dato atto che il codice CIG assegnato al servizio in oggetto è il seguente A002453A97;

Dato  atto  che i  controlli  sul  mantenimento  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale e  speciale 
dell’operatore economico appaltatore sono in corso, e che pertanto l’efficacia del presente provvedimento 
è subordinata alla condizione risolutiva degli stessi, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. lgs 50/2016;

Dato atto dell’esclusione  di  ogni  possibile  conflitto  di  interessi  da parte del  RUP e del  direttore 
dell'esecuzione del contratto, in relazione all’oggetto della presente procedura nonché nei confronti 
dei soggetti cui i servizi sono affidati;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del TUEL;

Visti
• il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.
• l’art. 183 del D.Lgs.267/2000 
• gli art. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze
• il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Pag. 5 di 10 DD/2023/06723



Per quanto espresso in narrativa, che si intende integralmente richiamata, di:

1. di affidare la ripetizione, per l’anno scolastico 2023/2024, del contratto di appalto dei servizi di cui 
sopra e di servizi analoghi al R.T.I. (Codice beneficiario 50891) fra il Consorzio Metropoli S.C.S. A R. 
L. (c.b. 30562) capogruppo mandataria e Il Pozzo Cooperativa Sociale (c.b. 13053), Associazione 
Onlus Viva (c.b. 19686), Associazione Progetto Arcobaleno APS (c.b. 7121), in qualità di mandanti, 
sulla base di quanto disposto dall’art. art. 63, comma 5, D.Lgs 50/2016, al costo orario di € 23,50 
(escluso IVA) per 33700 ore di servizio per l’A.S. 2023/2024, per un importo di € 795.546,96 (escluso 
IVA), di cui  €  791.976,96 (escluso IVA) per lo svolgimento del servizio (€ 23,50 (escluso IVA) per 
33700  ore  complessive  di  servizio)  e  €  3.570,00 per  oneri  di  sicurezza  (escluso  IVA),  CIG 
A002453A97 così distribuiti:

- per il periodo settembre – dicembre 2023 importo di € 316.790,78 (escluso IVA) per 13480 ore di 
servizio;
- per il  periodo gennaio – giugno 2024 importo di  € 475.186,18 (escluso IVA) per 20220 ore di 
servizio;  si  precisa  che,  per  l’importo  di  euro  354.906,36,  si  procede  ad  sub-impegnare 
temporaneamente nell’esercizio finanziario 2023, impegno 2023/7503-cap 2023/27765, in attesa di 
variazione di cronoprogramma che riporti la disponibilità nell’esercizio finanziario 2024; 

2.impegnare in favore del R.T.I. CB 50891, come illustrato nella seguente tabella: 

R.T.I. (c.b. 50891) 

Consorzio Metropoli S.C.S. A 

R. L. (mandataria) c.b.30562

Il Pozzo Cooperativa Sociale 

(c.b. 13053), 

Associazione Onlus Viva (c.b. 

19686), 

Associazione Progetto 

Arcobaleno APS (c.b. 7121)

Importo complessivo 

€ 834.143,72

composto da:

- € 829.788,32 per lo 

svolgimento del servizio 

comprensivo di IVA

- € 4.355,40 per oneri 

sicurezza comprensivi di 

IVA al 22%

ANNO 2023

Cap 27400 € 102.562,54

Cap 27765 Imp. 2023/7503 € 26.093,64

Cap 6908 Imp. 2023/2847 € 205.174,55 

totale € 333.830,73

ANNO 2024

Cap 27400 € 145.406,63

Cap. 27765 Imp. 2023/7503 (da spostare 

sul 2024 dopo variazione di 

cronoprogramma) €354.906,36 totale € 
500.312,99

Pag. 6 di 10 DD/2023/06723



3. sub-impegnare in favore dei soggetti componenti l’R.T.I, come segue:
Beneficiario 2023 Capitolo Impegno 2024 Capitolo Impegno Totale

43,34%

METROPOLI 

mandataria

iva 5%

c.b. 30562

€ 22.893,79 23/27400 € 51.336,61 24/27400

€ 364.760, 35
€ 95.174,55 23/6908 2023/2847 € 164.906,36 27765 2023/7503

€ 26.093,64 23/27765 2023/7503

METROPOLI

c.b. 30562

oneri di sicurezza

iva 22%

€ 1.915,40 23/6908 2023/2847 € 2.440,00 24/27400 4.355,40

27,33%

IL POZZO 

mandante

c.b. 13053

€ 35.907,87 23/27400 € 39.361,80 24/27400

€ 227.269,67

€ 55.000,00 23/6908 2023/2847 € 97.000,00 27765 2023/7503

23,69%

ONLUS VIVA 

mandante

c.b. 19686

€ 30.047,74 23/27400 € 39.571,61 24/27400

€ 187.619,35

€ 45.000,00 23/6908 2023/2847 € 73.000,00 27765 2023/7503

5,64%

ARCOBALENO 

mandante

c.b. 7121

€ 13.713,14 23/27400 € 12.696,61 24/27400

€ 54.494,35

€ 8084,60 23/6908 2023/2847 € 20.000,00 27765 2023/7503

€ 333.830,73 € 500.312,99 € 834.143,72

4. di dare atto che i controlli sul mantenimento del possesso dei requisiti generali e speciali dell’operatore 
economico appaltatore sono in corso e che pertanto l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 
alla condizione risolutiva degli stessi, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. lgs 50/2016.

Pag. 7 di 10 DD/2023/06723



ALLEGATI INTEGRANTI

Prot243149_25.07.23.pdf - 0f02fb48a445f8535acfc7852eb476e51b7fccc53bcc25a83c21b79d30393b0d

Sottoscritto digitalmente da

Facente funzione: Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

1) U 2023 6908 2023/2847 33 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

2) U 2023 6908 2023/2847 33 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

3) U 2023 6908 2023/2847 34 € 95.174,55

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

4) U 2023 6908 2023/2847 35 € 1.915,40

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

5) U 2023 6908 2023/2847 36 € 55.000,00

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

6) U 2023 6908 2023/2847 37 € 45.000,00 19686 - ONLUS VIVA

7) U 2023 6908 2023/2847 38 € 8.084,60

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

8) U 2023 27765 2023/7503 1 € 26.093,64

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

9) U 2023 27765 2023/7503 2 € 0,00 50891 - ATI METROPOLI-

Pag. 8 di 10 DD/2023/06723



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

10) U 2023 27765 2023/7503 2 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

11) U 2023 27765 2023/7503 3
€ 

164.906,36

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

12) U 2023 27765 2023/7503 4 € 97.000,00

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

13) U 2023 27765 2023/7503 5 € 73.000,00 19686 - ONLUS VIVA

14) U 2023 27765 2023/7503 6 € 20.000,00

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

15) U 2023 27400 2023/8004 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

16) U 2023 27400 2023/8004 1 € 22.893,79

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

17) U 2023 27400 2023/8004 2 € 35.907,87

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

18) U 2023 27400 2023/8004 3 € 30.047,74 19686 - ONLUS VIVA

19) U 2023 27400 2023/8004 4 € 13.713,14

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

20) U 2023 27400 2024/935 € 0,00

50891 - ATI METROPOLI-

ONLUS VIVA-IL POZZO-PROG. 

ARCOBAL ENO

21) U 2023 27400 2024/935 1 € 51.336,61

30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI

22) U 2023 27400 2024/935 2 € 2.440,00 30562 - METROPOLI 

CONSORZIO DI 

Pag. 9 di 10 DD/2023/06723



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub 

Impegno/Sub 

Accertamento

Importo Beneficiario

COOPERATIVE SOCIALI

23) U 2023 27400 2024/935 3 € 39.361,80

13053 - COOPERATIVA 

SOCIALE IL POZZO 

COOPERATIVA SOCIALE A R.L.

24) U 2023 27400 2024/935 4 € 39.571,61 19686 - ONLUS VIVA

25) U 2023 27400 2024/935 5 € 12.696,61

7121 - ASSOCIAZIONE 

PROGETTO ARCOBALENO 

ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile (Delegato)

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2023/06723


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06723

